
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
■ '' "  ' ........ .............................. . : . ......................  ........................... . .

09 января 2024г. пгт.Октябрьское № с /
■ . "■ :! V  л '. . . . . . . . . ■: • • - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  .   :   .. . Т : : ;5 . ' . X T  7 .  ■

Об организации питания
учащихся во II полугодии 2023/2024 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2013 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54- 
ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 
06.07.2015 №131-ЗРК «Об образовании в Республике Крым»,
постановлениями Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с 
изменениями), от 29.03.2023 №241 «Об утверждении Государственной 
программы развития образования в Республике Крым», распоряжением 
Совета министров Республики Крым от 09.07.2020 №988-р «О Перечне 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 
процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 
организациях Республики Крым («дорожная карта»)», совместным приказом 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и 
г.Севастополю от 07.04.2021 №565/64 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по организации питания в дошкольных и 
общеобразовательных организациях Республики Крым», на основании 
Соглашения между Министерством образования, науки и молодежи 
Республики Крым и Администрацией Красногвардейского района о 
предоставлении субсидии из бюджета Республики Крым бюджету 
муниципального образования Красногвардейский район на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, решений 
Красногвардейского районного совета от 07.06.2023 года №61-2023 «О 
внесении изменений в решение Красногвардейского районного совета 
Республики Крым от 25июня 2021 г №295-2 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных граждан, постоянно 
зарегистрированных на территории муниципального ■образования 
Красногвардейский район Республики Крым», №64-2023 «Об утверждении 
Порядка предоставления меры социальной поддержки по выплате денежной



компенсации за питание детям с ограниченными возможностями здоровья, а 
также детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим образование на дому», № 65-2023 
«Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по 
обеспечению льготным питанием обучающихся в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях Красногвардейского района 
республики Крым», от 06.07.2023 года №84-2023 «О внесении изменения в 
решение Красногвардейского районного совета Республики Крым от 07 
июня 2023 г. № 65-2023 «Об утверждении Порядка предоставления меры 
социальной поддержки по обеспечению льготным питанием обучающихся 
в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
Красногвардейского района Республики Крым», Постановления 
Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 
23.08.2023г № 239-п «Об утверждении Порядка организации питания 
обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
Красногвардейского района Республики Крым»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 09.01.2024 года за счёт средств бюджета Республики 
Крым одноразовое бесплатное горячее питание (завтрак) 317 учащимся 1 -4 
классов.

2. Предоставить возможность получения горячего питания и буфетной 
продукции за счёт средств родителей учащимся 1-11 классов.

3. Назначить ответственным за организацию питания учащихся 
заместителя директора Бондаренко Т.А.

4. Утвердить график питания учащихся и дежурства учителей в обеденном 
зале столовой (Приложение №1)

5. Утвердить список обучающихся 1-4 классов, получающих одноразовое 
бесплатное питание (Приложение №2)

б.Заместителю директора Бондаренко Т.А.:
6.1. координировать работу по организации питания учащихся с 

классными руководителями 1-4 и 5-11 классов;
6.2. вести ежедневный учёт детей, в том числе льготных категорий, 

которые получают горячее питание;
6.3 контролировать соблюдение учащимися правил личной гигиены, 

употребление готовых блюд, санитарно-гигиеническое состояние обеденного
зала;

6.4 подготовить развёрнутую информацию об организации питания 
учащихся для рассмотрения данного вопроса на январском общешкольном 
родительском собрании и педагогическом совете по итогам учебного года.

6.5. согласовывать ежедневное меню, составленное на основе примерного 
10-дневного, с директором школы;

6.6 осуществлять постоянный контроль за выполнением натуральных 
норм питания, качеством и ассортиментом поступающей продукции, 
отчитываться ежемесячно о результатах контроля на совещаниях при 
директоре



7. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время приёма пищи, 
за соблюдение правил личной гигиены и правил поведения в общественных 
местах возложить на следующих классных руководителей:

1-А класс -  Григоренко Н.В..
1- Б класс -  Татарисова А.С.
1 -В класс - Кадырова Э.Э.
2- А класс - Небиева З.У.
2-Б класс - Шидловская Л.И.
2-В класс - Аджиева Э.Т.

3-А класс -  Фандеева И.А.
3-Б класс -  Борец А.Н.
3- В класс -  Ушакова В.И.
4- А класс -  Михеева Е.Н.
4-Б класс -  Назарова Э.И.
4-В класс -  Халилова З.К.

8. Классным руководителям 1-11 классов вести постоянную работу по 
привитию детям и подросткам навыков здорового питания, правил личной 
гигиены, как неотъемлемой части формирования навыков здорового образа 
жизни.

9. Контроль за

Директор 

С приказом ознак

1-А класс - 
1-Б класс-
1- В класс - 

~2-А класс -
2- Б класс -
2- В класс •
3- А класс - 
3-Б класс -
3- В класс -
4- А класс - 
4-Б класс - 
4-В класс -

Григоренко Н.В 
Татарисова А.С. 
Кадырова Э.Э. 
Небиева З.У. 
Шидловская Л.И

■ Аджиева Э.Т.
- Фандеева И.А. 

Борец А.Н.
■ Ушакова В.И.
- Михеева Е.Н. 

Назарова Э.И.
■ Халилова З.К.

шного приказа оставляю за собой.

Р.К. Закирьяев 

Т.А.Бондаренко

t


